Costui conclude, che non li mettendo Dio la gratia sua, le cose de Christiani sono in grandissimo periculo et per quello dicea costui da la parte, di la si fa pocha estima dela venuta del Papa a Mantua, parendo a quelli di la, che non habi in modo in ordine a riparare alla potentia del Turco, stando il mundo e le potentie, de quelle come fanno. Il Turco, dice costui, che a di 9. de Aprille era a Sofia, e che li attendera a forzare le gente sue, e che il voleva venire in Servia per venire poi in Schiavonia, dove facilmente po venire senza conditione, e che volendo io intendere da lui se il Re si poterebbe ajutare dalle forze dello Imperatore, il dice de no, e la ragione e questa: che nel reame son molti Baroni, che sono Todeschi; benche le terre loro per parte siano nel Reame; tamen non pono fare senze il favore dello imperio, e giunti questi tali con li altri, che sono contrarj al Re, fanno uno gran relieve al imperio e danno al Re delle entrate de quello Re. Il dice, che veramente non ha piu de Ducati CC mila, e che una gran parte de questi si convien donare d'ordinario, e per quello habii inteso per anni tie il ge stato, il non resta al Re piu de 135 mila Ducati, e chel non po mettere gravezza alcuna, se non li consentono tutti li principali del paese suo, siche anche l'importanza del dinaro e la contradiczione dell Imperatore saranno cagione a fare, che quello Re sara in qualche pericolo.

Illustrissimo Signore! havendo mi mandato questa copia lo Illustrre Duca de Modena per intendere le vie, quanto importava il Re d'Ungheria l'accordio de certi Baroni con l'imperadore contro esso Re, dico: se li Baroni se conteneno in questa lettera, sono veramente d'accordio con l'imperatore, non e possibile al Re Mathia obtinere quello Reame et quantunque io sia certo, che Vestra Excellencia habia queste novelle per altra via, non dimeno per fare mio debito, ce le mando questa. Datum Ferrarie XXIII. Maj 1459.

Excellentie V. servitor fidellissimus Gentilis de Curte.

Al Duca di Milano.

(Milánói állam Itár.)

37.

1459. A velenczei titkos tanács határozata a Mátyás kirdly követségének adandó válasz tárgyában.

MCCCCCLIX. die X. Julij.

Quod Reverendis patribus, Episcopis Zegudinensis et Corbaviensis, ac Magnifico Comiti Stefano de Frangepanibus Segne ect ect. Nec non Venerabili Decretorum Doctori Domino Vicario Strigoniensi, Oratoribus Serenissimi Regis Hungarie, qui nuper ad nos venerunt, et post generalia longo verborum ordine conati sunt declarare nobis magnam benivolentiam et singularem affectionem Serenissimi Domini sui erga Dominium nostrum, commemorando cordialem amorem Serenissimi condam Genitoris sui ac fratris sui, in nos multis modis ostensem faciendoque nobis oblationes amplissimas ect. Secundo loco explicaverunt gravia et imminentia pericula, que ob adventum Turchi contra Belgradum cum exercitu potentissimo, nedum Regni Hungarie, sed toti christiano nomini, expugnato ac devicto Belgrado facillime contingere poterant, qui locus vere dici poterat maximum obstaculum contra christi hostes ac hostium, si quod absit, amitteretur ad excidium christiane religionis; quodque Rex ipse, qui in puerili quodammodo etate constitutus, ac carceribus mancipatus, proculdubio existimabat ac firmiter tenebat solo dono Dei in Regem Regni illius fuisse assumptum, omnino disposuerat imitare vestigia patris et suorum, nedumque facultatem et substantiam omnem suam, sed personam et vitam propriam exponere pro christi nomine ac gloria christiane religionis: ideoque nos etiam hortabatur ac summum in modum rogabat ejus Majestas, ut contra hunc communem Crucis hostem arma summeremus, seu saltem favores nostros in his, que fieri possent, impeunderemus, sicut pro honore Dei nostri ac nostro et totius christi fidelium officij, et debiti nostri erat, eramus enim magnopere obligati redemptori nostro quomodo ex debili principio per Dei clementiam, perque virtuosa opera nostra amplissimum Imperium ac magnam mundi partem consecuti eramus. Tertio

oratores ipsi multis verbis et justificationibus quesiverunt
inhonestare Serenissimum Romanorum Imperatorem, tam in
occupando nonnulla loca spectantia Regno Hungarie, quam in
procurando modis omnibus, eversionem et ruinam dicti Regis
Mathie contra fas et Jus, petieruntque tandem etiam circa
hunc partem presidia et favores nostros. Quarto fecerunt
nobis plurimum commendatum Magnificum Comitem Stephanum
Segne et fratres, suos ut prosequeremur eos favoribus
nostris, tum ob veterem eorum ad nos affectionem, tum quia
multum benevoli erant Regis ejusdem, subinde etiam com-
mendaverunt nobis Comunitatem Ragusij. Ultimo loco, circa
facta Domini Scanderbeghi quamplura dixerunt nobis in
commendationem suam, quomodo Rex ipse Hungarie intel-
lexerat inter nos et eum vigere certam discordiam, quodque
Scanderbeghus ipse significari fecerat Regie Majestati, quod
si pacem cum Turco habiturus esset, liberet ei non preter-
mittere, quod in ea secum includeretur, si bellum cum Turcho
Rex ipse gerere intendebat, ipse quoque forti et constanti
animo in bello ipso perseverare penitus disponebat etc. ect.

Respondeatur:

Quod dicere non possemus, quam grato et perjocundo
animo intellexerimus ipsos Reverendos ac Magnificos Oratores,
concernunt enim Legatio et verba sua, ac Serenissimi eorum
Regis nedum honorem summi Creatoris nostri, sed etiam com-
moda salutem et gloriam christiane religionis, licetque nihil
acceperimus novi de singulari in nos benivolentia et amore pre-
cipuo Regie Majestatis, quomodo multis modis id apud nos
exploratissimum est; neque etiam ex memoria nostra excidit,
nec excidere uuquam poterit cordialis affectio, que inter S.
condam genitorem suum recolende memorie et nos continue
vigit: agimus tamen Majestati sue pro humanissimis verbis
et oblationibus suis omnes eas ingentes gratias, quas possumus
parique animo in omnibus concernentibus decus et gloriam
Celsitudini Sue promptis animis paratissimos nos offerimus.

Circa partem pertinentem ad Tureos et ad optimam
dispositionem Regie Majestatis procedendi contra eos dicimus:
Quod non satis ex hoc laudare et extollere posse cognoscimus
Serenitatem Suam, que suorum imitando vestigia, veluti Catho-

licus Princeps cunctis ejus studiis et viribus incumbere statuerit in honorem Dei, salutem et commodum regni sui ac nominis Christiani, persuademusque nobis, ac in divina bonitate fidendum est: quod sicut Majestas Sua sincero corde ac perfecta mente in rebus istis intenta est, ita Deus ipse noster, cuius nutu cuncta procedunt, Serenitatem Suam in ejus optima dispositione prosperisque successibus felicitabit cum immortalis gloria et laude Celsitudinis Sue. At quantum Oratores ipsi petierunt, quod contra hunc communem hostem arma summamus, seu presidia nostra impendamus, Respondemus: Quod existimamus non opus esse aliter recensere: qualis semper fuerit majorum nostrorum ac firma nostra sententia, quomodo multis rerum preteritarum experimentis, non sunt obscura memoranda gesta nostrorum, ac nostra contra Turcorum perfidiam et in hoc ipso proposito nunc etiam sumus et continue esse disponimus; sciunt quoque Sue R. P. et Magnificencia, Summum Pontificem esse ad Dietam Mantue celebrandam, ad quam etiam ipsi proficiscuntur, ut cum alijs potentatibus christianis disponantur, quecumque gerenda sunt. Nos vero, ut sepe diximus Sanctitati Sue, non sumus ex parte nostra defuturi a debito nostro, intendimusque mittere ad Dietam ipsam Oratores nostros, nec erimus de ultimis, qui officio et debito nostro satisfacturi sumus.

Quod vero inter Imperatoriam Majestatem et ipsum Serenissimum Regem suborta sint scandala et dissensiones, que tam ab ipsis Oratoribus, quam aliter intelleximus: nobis prefecto displicet vehementer et ultraquam possumus exprimere, quomodo summum desiderium fuit nostrum et est, quod presertim inter ipsos Principes, attentis conditionibus rerum et temporum occurrentium vigeat bona pax et amicitia, speramusque et confidimus in summa sapientia Romani Pontificis et in ejus bonis operibus, ac etiam Reverendissimi Cardinalis Sancti Angeli Legati, quod difficultates ille aptabuntur, ac fine optato et debito componentur, ut juxta desiderium et dispositionem prefati Serenissimi Regis, ea, que honorem Dei, et christianitatis concernunt, melius feliciusque exequi possint.

Ad partem magnifici Comitis Stephani et aliorum Magnificorum fratrum suorum: dicimus, quod prout per continua

tempora videri et cognosci potuit, dileximus semper Magnificentias suas, et in omnibus concernentibus honorem et comoda sua, eos et statum eorum, paterna caritate complexi sumus, quomodo omnes benivolos et amicos Sue Serenitatis nostros proprios semper reputare intendimus.

De Raguseis quoque dicimus: quod prout notissimum est, semper eos bene vidimus et tractavimus, et in mercaturis et commertijs suis, que tam hic, quam in alijs terris et locis nostris habuerunt et habent, semper bene et affectuose visi et expediti sunt, et ita etiam intuitu Regie Majestatis in futurum libenter facturi sumus.

Denique circa factum Magnifici Scanderbeghi, intelleximus quantum Sue R. P. et Magnificencia nobis detulerunt, et quidem prout omnibus manifestum est, dileximus semper eum, et in oportunitatibus suis favimus semper sibi ac honori suo et bone conservationi sui status, quomodo ex terris et locis nostris sibi finitimi, ut bene scit, honorem et comoda semper suscepit et ita infuturum facturi sumus. Sique aliquando aliqua differentia inter nos occurrerit, non quidem ulla culpa seu defectu nostro, quesivimus semper eam per viam quietis et tranquilitatis componere, sicut etiam nuper evenit, et ita pro quanto semper in nobis erit: in complacentiam prefati Serenissimi Regis prompto animo in posterum faciemus.

Et justificitur et honestatur, si ita opus erit, hec deliberatio nostra cum predictis et alijs bonis et accommodatis verbis et in omnibus, que Collegio videbuntur.

De parte 145.

De non — 0.

Non sinceri — 2.

(Velenczei Deliberationi del Senato secreto 1453—1459. államkönyv 186. lap.)

38.

*1459. Nürnberg. De Nardinis a pápát tudósítja a Fridrik
csiszár, Lajos bajor fejedelem, Albert brandenburgi örgróf
stb. közt létesült békékról.*

Sanctissime Pater, atque Clementissime Domine. Post devotissima oscula pedum beatorum. Pro summo gaudio summa que letitia significo Sanctitati Vestre, quatenus hodie nona mensis Sancti Spiritus gratia cooperante post plurimos labores ac durissima et difficillima certamina et varios diurnos ac nocturnos tractatus tandem saluberima pax conclusa est inter Serenissimum Imperatorem et Ludovicum Bavarie Ducem, nec non inter eundem Ducem Ludovicum et Marchionem Albertum Brandenburgensem et inter Comitem Palatinum ac suos confederatos ex una, et Electum Magontinensem et Ducem Ludovicum minorem Comitem de Würtemberg et suos confederatos ex reliqua. Et eorum copie, que hactenus numerum LX milium pugnatorum excedeant, ad propria redire jusse sunt, qua ex re altissimi gratia tota Germania a crudelissimo bello liberata est; nam omnes principes, nobiles et communitates ad id conveniebant et jam arma assumpserant et preter hos rex Bohemie noviter se connubio quodam Ducibus Saxonie conjuuxit et propterea paratus erat etiam in propria maximo cum exercitu venire, ac jam plurimos de suis nobilibus et militibus premiserat. Est profecto ista pax potius divinitus, quam humano consilio conclusa et que sola auctoritate et auxilio Sanctitatis Vestre confici poterat; nam vix explicare possem, quanta sit observantia, qua principes isti Alamani et inclita hec patria ad Sanctitatem Vestrā habent. Hujus rei verissimum argumentum est hec sanctissima pax, quam nemo fieri arbitrabatur ob copiarum apparatus et ingentes expensas jam ab omnibus factas. Quanta autem letitia ex hac pace tota Alemania affecta sit, id longe processiones et plurime solemnitates spirituales atque temporales significant. Nam Dux Austrie Sigismundus et Johannes Bavarie Dux ac multi alii Dominj in propriis personis spectacula militaria exercuerunt.

In publicatione hujus pacis tanta confluxit hominum multitudo, quod palatum, platea et alia loca a viris armatis custodiri opportuit. Exorsus sum coram omnibus Nominе Sanctitatis Vestre agendo principibus magnas gratias ac eos summis laudibus extollendo, qui tam sanctam ac piam pacem acceptare dignati sunt, conditionesque pacis et comoda et fructus et belli mala, calamitates et periculosos eventus eis recensendo. De hinc eos hortatus sum, quod sicut pro rebus Christianis principibus indignis et privatis odiis ac dissentionibus bella ingentia et arma paraverunt, ita pro salute reipublice Christiane pro se, liberis posterisque suis longe magis ac majori animo hos eorum paratus et arma in immanissimum Christiani nominis hostem convertere deberent eosque, adhortatus sum, ut sanctum propositum Sanctitas Vestra exequi possit et pro aliquo bono in destructionem Turcorum efficiendo, ut personaliter Mantuam ad Sanctitatem Vestrā accedere vellent, vel si qui legitime impediti essent (quod vix cogitari potest) suas solemnes ambasciatas cum plenissimo mandato transmittenterent. Absolutis verbis meis recessimus absque alia responsione ob confluxum maxime multitudinis, convenerant sane, ut dicitur circa XL millia hominum ac cum omni gaudio, strepitu, letitia et jubilatione cum universo Clero et reliquis ecclessiam intravimus, ibique Clerus solemnissimum Tedeum laudamus decantavit et demum cum maxima admiratione ingentis gaudii omnes ad propria hospitia divertimus. In tractatu autem pacis hoc actum est, et scriptis confirmatum, ut ad imperatorem me conferre deberem, eoque Dux Guglielmus et Marchio Albertus, qui a Majestate Sua ad bellum istud prosequendum in Capitaneos electi fuerunt, nullam potestatem pacis conficiende habebant, et ita pro excusatione eorum et ut tractata omnia rata et grata sint: hec mea profectio ad Suam Serenitatem fuit deliberata. Nam sine ista promissione nulla unquam pax secuta fuisset, hoc etiam preterea actum est, ut omnis indignatio ipsius imperatoris erga Ducem Ludovicum tollatur. Quare hinc triduum Ratisbonam versus proficiscar, ubi per Danubium ad Vienam descendam. Dux etiam Sigismundus mittit suos Oratores ad Suam Maestatem occasione illius cedula decem millium Marcarum argenti per eum alias Sue

Serenitati promissarum, quemadmodum jam plenius Vestre Sanctitati significavi. Spero in omnibus me ita gesturum, quod Sanctitas Vestra firmissime cognoscet, quanta sit vis fidei et devotionis, quam ad illam et Sanctam Sedem Apostolicam habeo. Si qua alia per me agenda sint, Sanctitas Vestra rescribat, ad illa exequenda paratissimus, si non, rebus circa imperatorem expeditis ad Sanctitatem Vestram quam primum revertar, quam mirum in modum videre cupio et suos sanctissimos pedes deosculari. Pax ista Beatissime Pater omnibus potius miraculosa, quam humana visa est ob expensas factas et ingentes copias paratas et quia totius Germanie destructio et eversio secuta fuisset. Eapropter omnes principes et populi de pace ista maximam letitiam et jucunditatem preseferunt, et nedum in hac Civitate, verum in reliquis omnibus Alamanie dignissima signa exultationis ordinarunt, quare divinitus hoc factum arbitrantur, ut paratissime copie ad omnia igne et ferro devastanda et ad crudelissimum bellum prosequendum, ita e vestigio sint ad saluberimam pacem converse. Nec in presentiarum prolixior ero, quia pater meus Magister Henricus, qui omnibus interfuit et prefuit, summa cum prudentia et exactissima diligentia de conditionibus pacis et aliis quibuscunque coram Sanctitatem Vestram informabit, pedibus cuius me genibus flexis devotissime reccommando. Datum Nurimbergi XI. Julij MCCCCLVIII

G. V. Sanctitatis

devotissima factura

S. protonotarius de Nardinis

Sanctissimo atque Clementissimo Domino Nostro Pape.

(Milánói állam ltár.)

39.

1459. Bécs. De Nardinis Istrán Sfortia Ferencz milanói herczeget Podiebrad Györgynek cseh királylyá koronázta-tásáról és Fridrik császárnak iránta táplált jó szándékáról tudósítja.

Illustrissime Princeps et Domine mi Unice ac Singularissime, post devotissimam commendationem. Significo ala Celsitudine Vostra, como hoggi XXVII. del mese el Serenissimo Imperatore cum grandi apparati et comitiva de circa sey millia persone fra da pedi e da cavallo e andato verso Moravia ad una terra se chiama Bruna per incoronare lo electo in Re de Bohemia, la qual cosa pare ad ognuno prima facie extranea et indignissima, considerata la qualitate del dicto electo, notissima ala Vostra Signoria. Et trovandome spesso cum lo Vescovo Curciensis, che e el primo homo habia lo imperatore, detestava seco domesticamente tale coronatione, lui me allego molte raxone, per le quale Sua Maesta se movea ad fare questo, e fra le altre, che costui era tenuto et reputato da ognuno per Re de Bohemia, et che el non coronarlo non seria impero torglie quello reame, occorsome ad proposito cum bono modo introduce, che cum altre raxone la Sua Maesta se doveva movere ad confermare, la Vostra Signoria in quello Ducato, el quale era suo, et aspectavali per mille legiptime raxone, perche non solo la Vestra Celsitudine era havuta da tutti li Principi Christiani per indubitato Signore et Duca di Milano, ma per le sue excellentissime virtute doevoa lege a tutta Italia, resposeme: che era ben certo vivendo la Signoria Vestra non se li poteria dare impedimento, sed post li figlioli se poteriano grandemente offendere. Declarali questi erano pensieri vanissimi, perche omni tempore la Vostra Signoria havea si fundato el stato suo cum la benivolentia delli populi, grandissime parentele et altre infinite vie, che may se havea a dubitare de sinistro alcuno, et che la Serenita de lo imperatore faria bene sapere cognoscere tal Principe per amico et bono e utilissimo figliolo del Sacro Imperio, et fare liberalissimamente